
ЧАПЛЫНСКИИ
МУНИЦИПАЛЕ

БОЛЬГЕСИ

ЧАПЛЫНСКИИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ

ЧАПЛИНСЬКИЙ 
МУШЦИПАЛЬНИЙ 

ОКРУГ
ул. Парковая, 40, пгт. Чаплынка, Херсонская обл., 275201 
ИНН/КПП 9500021125/950001001 chapl-adm@khogov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 33 от пгт Чаплынка

Об утверждении Положения 
о проведении земляных работ 
на территории Чаплинского 
муниципального округа 
Херсонской области

В целях оперативного принятия мер при проведении плановых и 
аварийных работ, влияющих на обеспечение связью, тепло-, водо-, 
электроснабжением объектов жилищно-гражданского, производственного и 
иного назначения, обеспечения комфортного проживания населения 
Чаплынского муниципального округа, руководствуясь ст. 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Чаплынского муниципального округа Херсонской области, 
утвержденного решением Совета депутатов Чаплынского муниципального 
округа от 26.10.2023 № 4/22, Положением об администрации Чаплынского 
муниципального округа Херсонской области, утвержденного решением Совета 
депутатов Чаплынского муниципального округа от 02.11.2023 № 5/25,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении земляных работ на 

территории Чаплынского муниципального округа Херсонской области.
2. Ответственным за рассмотрение заявлений на осуществления земляных 

работ назначить главного специалиста отдела имущественных и земельных 
отношений администрации Чаплынского муниципального округа Херсонской 
области Кудрявцева А.В.

mailto:chapl-adm@khogov.ru


3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чаплынского 
округа Херсонской области



УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области 
ОТ № ц/

Положение
о проведении земляных работ на территории Чаплынского 

муниципального округа Херсонской области

1.Общее положения

1. Положение устанавливает требования к порядку проведения 
физическими лицами, юридическими лицами независимо от организационно
правовых форм и форм собственности земляных работ, связанных со 
строительством, реконструкцией и ремонтом объектов инженерной 
инфраструктуры, установкой средств наружной рекламы (далее по тексту - 
земляные работы), и иных работ (в том числе на земельных участках, не 
предоставленных в установленном порядке).
Правовой основой регламентирующий порядок проведения земляных работ 
являются следующие нормативные правовые акты:

а) Конституция Российской Федерации (Российская газета, № 7, 
21.01.2009, Собрание законодательства РФ, № 4, 26.01.2009, ст. 445, 
Парламентская газета, № 4, 23-29.01.2009);

б) Градостроительный кодекс Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 1 (ч. I);

в) Земельный кодекс Российской Федерации («Собрание 
законодательства РФ», 2001, № 44, ст. 4147);

г) Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации», 06.10.2003, № 40, ст. 
3822);

д) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Российская газета, 
№ 168, 30.07.2010, Собрание законодательства Российской Федерации, 
02.08.2010, №31, ст. 4179);

е) Федеральный закон от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «Об 
особо охраняемых природных территориях»;

ж) Устав Чаплынского муниципального округа утвержденного решением 
Совета депутатов Чаплынского муниципального округа от 26.10.2023 № 4/22;



з) Положением об администрации Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области, утвержденного решением Совета депутатов Чаплынского 
муниципального округа от 02.11.2023 №5/25,

и) Правила благоустройства Чаплынского муниципального образования, 
Решение Совета депутатов Чаплынского муниципального округа от 16.11.2023 
№ 6/35 «О результатах публичных слушаний и утверждении Правил 
благоустройства территории Чаплынского муниципального округа Херсонской 
области».

2. Понятия и термины

2.1. Настоящая глава устанавливает порядок оформления ордера на 
производство земляных работ, порядок уведомления о производстве аварийно
восстановительных земляных работ, порядок производства земельных работ, в 
том числе аварийно-восстановительных, осуществления контроля за 
соблюдением норм и правил при их производстве.

2.2. Настоящая глава распространяется на физических и юридических лиц 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 
производящих земляные работы на территории Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области, в том числе с прокладкой, реконструкцией, 
ремонтом подземных коммуникаций, сооружений, с проведением иных видов 
земляных работ, влекущих нарушение благоустройства или рельефа местности 
на территории Чаплынского муниципального округа Херсонской области.

2.3. Термины и понятия, используемые в настоящей главе:
2.3.1. Земляные работы - работы, связанные со вскрытием грунта на 

глубину более 30 сантиметров (за исключением пахотных работ), забивкой и 
погружением свай при возведении объектов и сооружений всех видов, 
подземных и наземных коммуникаций, а равно связанные с отсыпкой грунтом 
на высоту более 50 сантиметров.

2.3.2. Аварийно-восстановительные земляные работы - земляные работы, 
требующие безотлагательного производства в связи с необходимостью 
устранения аварийной ситуации на коммуникациях, сооружениях и 
восстановлением их работоспособности;

2.3.3. Аварийная ситуация - ситуация, влекущая за собой значительные 
перебои, полную остановку или снижение надежности ресурсоснабжения 
(водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, 
электроснабжения) населенного пункта, квартала, жилого дома, другого 
жизненно важного объекта в результате непредвиденных, неожиданных 
нарушений в работе коммуникаций и сооружений.

2.3.4. Ордер на производство земляных работ - документ, выданный 
администрацией Чаплынского муниципального округа Херсонской области и 
разрешающий производство земляных работ на территории Чаплынского 
муниципального округа Херсонской области;

2.4. Земляные работы, за исключением аварийно-восстановительных 
земляных работ, должны производиться только при наличии ордера на 
производство земляных работ.



2.5. Аварийно-восстановительные земляные работы могут начинаться 
только после уведомления администрации Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области и производятся без оформления ордера на 
производство земляных работ.

3. Разрешение (ордер) на проведение земляных работ

3.1. Оформление и выдача ордера на производство земляных работ на 
территории Чаплынского муниципального округа Херсонской области 
осуществляется администрацией округа.

3.2. Для оформления ордера заказчик земляных работ обязан представить 
в администрацию Чаплынского муниципального округа Херсонской области 
заявление на производство земляных работ с указанием:

3.2.1 Для юридических лиц - полного наименования юридического лица, 
места нахождения, основного государственного регистрационного номера;

3.2.2. Для индивидуальных предпринимателей - фамилии, имени, 
отчества, места жительства, основного регистрационного номера;

3.2.3. Для физических лиц - фамилии, имени, отчества, места жительства;
3.2.4. Цели, вида, места и конкретных сроков производства земляных 

работ;
3.2.5. Наименования (фамилии, имени, отчества) и юридического адреса 

(адреса места жительства) исполнителя земляных работ (подрядчика);
3.2.6. Лица, ответственного за производство земляных работ.
3.3. К заявлению на производство земляных работ прилагаются 

следующие документы:
3.3.1. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(для юридических лиц), выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей и паспорт (для индивидуальных 
предпринимателей), паспорт (для физических лиц);

3.3.2. Проект производства земляных работ, согласованный с 
соответствующими эксплуатирующими организациями, собственниками, 
землепользователями, на земельных участках которых будут производиться 
земляные работы;

3.3.3. График производства земляных работ с указанием начала и срока 
окончания каждого этапа земляных работ в пределах запрашиваемого срока 
выдачи ордера на производство земляных работ;

3.3.4 Схема движения транспорта и (или) пешеходов, согласованная 
государственной инспекцией безопасности дорожного движения, в случае, если 
производство земляных работ связано с прекращением, ограничением или 
изменением движения транспорта и (или) пешеходов;

3.3.5. Приказ либо иной документ, подтверждающий назначение 
ответственного лица за производство земляных работ;

3.3.6. Технические условия на восстановление объектов нарушенного 
благоустройства и проект восстановления нарушенного благоустройства;



3.3.7. Разрешение на строительство объектов капитального строительства 
в случае, если земляные работы, предполагается производить в связи с 
предстоящим капитальным строительством;

3.3.8. Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, выданное 
саморегулируемой организацией в случае необходимости производства 
земляных работ, связанных с выполнением работ, предусмотренных частью 2 
статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

3.3.9. Лицензия на осуществление видов деятельности, указанных в 
заявлении на производство земляных работ в случае, если при производстве 
земляных работ предполагается осуществление деятельности, подлежащей 
лицензированию в соответствии с действующим законодательством;

3.3.10. Договор подряда, заключенный между заказчиком и подрядной 
организацией на выполнение работ, указанных в заявлении на производство 
земляных работ в случае, если производством земляных работ будет 
заниматься подрядчик;

3.3.11. Разрешение на проведение земляных работ на территории объекта 
культурного наследия и в охранных зонах объекта культурного наследия - в 
случае производства земляных работ на территории объектов культурного 
наследия и их охранных зон, либо справку об отсутствии объектов культурного 
наследия, а также охранных зон объекта;

3.4. Документы, предусмотренные настоящим Положением, 
представляются в двух экземплярах, один из которых - оригинал, 
представляемый для обозрения и подлежащий возврату заявителю, другой - 
копия документа, прилагаемая к заявлению.

4. Порядок и сроки выдачи разрешения (ордера) на проведение 
земляных работ

4.1. Прилагаемый к заявлению документ, состоящий из двух и более 
листов, должен быть пронумерован и прошнурован.

4.2. Администрация Чаплынского муниципального округа Херсонской 
области в течение 10 рабочих дней со дня получения всех документов, 
указанных в пункте 4.7 настоящего Положения, рассматривает представленные 
документы и принимает одно из следующих решений:

4.3.1. О выдаче ордера на производство земляных работ;
4.3.2. Об отказе в выдаче ордера на производство земляных работ.
4.4. Администрация Чаплынского муниципального округа Херсонской 

области извещает заявителя о принятии решения, указанного в пункте 4.9 
настоящего Положения, в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

4.5. Администрация Чаплынского муниципального округа Херсонской 
области принимает решение об отказе в выдаче ордера на производство 
земляных работ в случаях:

4.5.1. Представление не всех документов, определенных пунктом 4.7 
настоящего Положения;



4.5.2. Наличия в представленных документах недостоверной и/или 
неполной информации;

4.5.3. Несоответствия представленных документов установленным 
требованиям настоящего Положения (в том числе отсутствие необходимых 
согласований проекта производства земляных работ);

4.5.4. Обнаружения ошибок, содержащихся в проекте производства 
земляных работ, которые могут привести к аварийным ситуациям, вредным 
воздействиям на здоровье людей и окружающую природную среду;

4.5.5. Планирования мероприятий и праздников в месте проведения 
земляных работ;

4.5.6. Некачественного выполнения земляных работ по ранее выданным 
ордерам на производство земляных работ или выполнения ранее земляных 
работ с нарушением установленных сроков.

4.6. В случае принятия решения о выдаче ордера на производство 
земляных работ, администрация Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области оформляет и выдает ордер на производство земляных 
работ (приложение № 2 к настоящему Положение) в течение трех дней со дня 
принятия указанного решения

4.7. В ордере на производство земляных работ указываются:
4.7.1 Номер, дата выдачи и срок действия ордера на производство 

земляных работ;
4.7.2. Наименование (фамилия, имя, отчество) и юридический адрес 

(адрес места жительства) заказчика;
4.7.3. Наименование (фамилия, имя, отчество) и юридический адрес 

(адрес места жительства) исполнителя земляных работ (подрядчика);
4.7.4. Место проведения земляных работ;
4.7.5. Вид и объемы земляных работ;
4.7.6. Способ производства земляных работ;
4.7.7. Время проведение земляных работ;
4.7.8. Сроки начала и окончания производства земляных работ;
4.7.9. Фамилия, инициалы лица, ответственного за проведение земляных 

работ.
4.8. Ордер на производство земляных работ оформляется администрацией 

Чаплынского муниципального округа Херсонской области на имя заказчика и 
выдается заказчику, либо определенному заказчиком лицу, ответственному за 
производство земляных работ, исполнителю земляных работ.

5. Место хранения, порядок внесения изменений в ордер на производство 
земляных работ

5.1. Ордер на производство земляных работ оформляется на срок, 
определенный администрацией Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области с учетом периода времени, необходимого для выполнения 
соответствующих земляных работ.



5.2. Ордер на производство земляных работ хранится на месте 
производства земляных работ и предъявляется по первому требованию лиц, 
осуществляющих контроль за выполнением настоящего Положения.

5.3. Ордер на производство земляных работ действителен на указанные в 
нем вид, объем, срок и место проведения земляных работ. Работы могут 
проводиться только заявителем, заказчиком и (или) организацией, с которой 
заключен договор на выполнение работ, указанных в заявлении на 
производство земляных работ.

5.4. В случае замены ответственного за производство земляных работ или 
подрядной организации, заказчик, которому выдан ордер на производство 
земляных работ, обязан немедленно представить в администрацию 
Чаплынского муниципального округа Херсонской области приказ или иной 
документ о назначении нового ответственного за производство земляных работ 
или договор подряда с организацией, продолжающей земляные работы. В 
противном случае ордер будет считаться недействительным.

5.5. В случае если до окончания срока действия ордера на производство 
земляных работ работы не могут быть завершены, заказчик не позднее чем за 5 
рабочих дней до истечения срока действия ордера на производство земляных 
работ обращается в администрацию Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области с заявлением о продлении срока действия указанного 
ордера, в котором указывает:

5.5.1. Номер, дату выдачи и срок действия ордера на производство 
земляных работ;

5.5.2. Причины, по которым земляные работы не могут быть выполнены в 
срок действия ордера на производство земляных работ;

5.5.3. Срок, на который просит продлить действие ордера на 
производство земляных работ.

5.6. Администрация Чаплынского муниципального округа Херсонской 
области рассматривает заявление о продлении срока действия ордера на 
производство земляных работ и принимает решение о продлении срока 
действия ордера на производство земляных работ на срок, указанный в 
заявлении о продлении срока действия ордера на производство земляных работ, 
но не более чем на шесть месяцев.

5.7. Решение о продлении срока действия ордера на производство 
земляных работ должно быть принято в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления в администрацию Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области заявления, указанного в настоящем Положении.

5.8. О принятии решения о продлении срока действия ордера на 
производство земляных работ администрация Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области делает соответствующую отметку в ордере.



6. Организация производства земляных работ

6.1. До начала производства земляных работ, связанных с нарушением 
элементов благоустройства, лицо, уполномоченное главой администрации 
Чаплынского муниципального округа Херсонской области, составляет акт 
обследования благоустройства территории, с описанием всех элементов 
благоустройства: наличие зеленых насаждений, малых архитектурных форм, 
заборов и ограждений, временных сооружений, асфальтобетонного покрытия и 
его качества, бордюрных камней.

6.2. Перед началом производства земляных работ заказчик и (или) 
подрядная организация обязана:

6.2.1. Обеспечить своевременное извещение владельцев коммуникаций и 
сооружений, находящихся на соответствующем земельном участке, о времени 
начала производства земляных работ;

6.2.2. Установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой 
движения транспорта и (или) пешеходов в случае, если производство 
земляных работ связано с прекращением, ограничением или изменением 
движения транспорта и (или) пешеходов;

6.2.3. Проинструктировать рабочих и водителей дорожных машин о 
порядке движения, маневрирования дорожных машин и транспортных средств, 
местах разворота, въездах и съездах, местах складирования разобранного 
асфальтобетонного покрытия, грунта, строительных материалов и мусора;

6.2.4. Оградить место производства земляных работ (высота ограждения 
должна быть не менее 1,6 метра, ограждения, примыкающие к местам 
массового прохода людей, должны иметь высоту не менее 2 метров и 
оборудованы сплошным защитным козырьком, козырек должен выдерживать 
действие снеговой нагрузки, а также нагрузки от падения одиночных мелких 
предметов, ограждения не должны иметь проемов, кроме ворот и калиток, 
контролируемых в течение рабочего времени и запираемых после его 
окончания). На ограждениях необходимо вывесить табличку с наименованием 
(фамилией именем отчеством) заказчика, наименованием подрядной 
организации, производящей работы, фамилией, инициалами лица, 
ответственного за производство земляных работ, номером телефона заказчика, 
подрядной организации. Ограждение в темное время суток должно быть 
обозначено красными сигнальными фонарями;

6.2.5. Обеспечить организацию уборки места предстоящего производства 
земляных работ и пятиметровой прилегающей территории (организовать места 
складирования вынутого грунта, разобранного асфальтобетонного покрытия, 
производственного мусора, а также подъездные пути для их вывоза);

6.2.6 Обеспечить отвод поверхностных и грунтовых вод с целью 
исключения подтопления сооружений, образования оползней, размыва грунта, 
заболачивания местности;

6.2.7. Обеспечить вызов на место предстоящего производства земляных 
работ представителей эксплуатирующих организаций, которые обязаны 
установить на месте положение своих коммуникаций, сооружений и 



зафиксировать в письменной форме особые условия производства земляных 
работ, которые подлежат неукоснительному соблюдению при производстве 
земляных работ (в случае неявки представителя или отказа его указать точное 
положение своих коммуникаций, сооружений следует составить 
соответствующий акт).

6.3. Содержание ограждений, дорожных знаков, указателей, освещения 
обеспечивается заявителем, заказчиком и (или) подрядной организацией на весь 
период производства земляных работ.

6.4. Лицо, ответственное за производство земляных работ, обязано 
систематически производить осмотр места производства земляных работ, 
состояния ограждения, освещения и сигнальных фонарей, укреплений траншей, 
котлованов, ям, мостиков и мостов через траншеи, котлованы, ямы и в случае 
необходимости организовывать их надлежащее состояние.

6.5. Строительство новых подземных коммуникаций, сооружений должно 
производиться одновременно с работами по строительству зданий и 
сооружений и предшествовать работам по благоустройству прилегающих улиц 
и площадей.

6.6. Реконструкцию и капитальный ремонт существующих подземных 
коммуникаций, сооружений рекомендуется совмещать с реконструкцией улиц 
или капитальным ремонтом их дорожных покрытий.

6.7. При проведении земляных работ по мере возможности должна 
обеспечиваться сохранность существующих функционирующих подземных 
коммуникаций, сооружений, объектов благоустройства и зеленых насаждений.

6.8. Прокладка и переустройство подземных коммуникаций, сооружений 
на дорогах и площадях, имеющих усовершенствованное покрытие, 
производится преимущественно закрытым способом без повреждения 
покрытий или открытым способом при невозможности проведения работ 
методом прокола.

6.9. При производстве земляных работ запрещается:
6.9.1. Засыпать грунтом крышки люков колодцев и камер, 

распределительные шкафы, предупредительные знаки, замерные столбики на 
трассах подземных кабельных линий связи, решетки дождеприемных колодцев, 
лотки дорожных покрытий, зеленые насаждения;

6.9.2. Складировать материалы и конструкции на трассах 
функционирующих подземных коммуникаций, сооружений и в охранных зонах 
линий электропередач;

6.9.3. Откачивать загрязненную воду из траншей, котлованов, ям на 
проезжую часть улиц, тротуары;

6.9.4. Выносить грязь и отходы производства за зону производства 
земляных работ;

6.9.5. Складировать строительные материалы, детали и конструкции вне 
территории, отведенной для производства земляных работ;

6.9.6. Загромождать проходы и въезды во дворы, нарушать нормальный 
проезд автотранспорта и проход пешеходов;



6.9.7. Использовать кирпич при монтаже конструкций подземных 
коммуникаций, сооружений, расположенных под проезжей частью;

6.9.8. Перемещать функционирующие подземные коммуникации, 
сооружения, не предусмотренные ордером на производство земляных работ; 
открывать крышки люков камер и колодцев подземных сооружений и 
опускаться в них без разрешения соответствующей эксплуатирующей 
организаций.

7.1. Земляные работы в непосредственной близости от действующих 
подземных коммуникаций допускаются только при помощи лопат, без помощи 
ударных инструментов. Производство земляных работ в непосредственной 
близости от действующих подземных коммуникаций осуществляется под 
наблюдением лица, ответственного за производство земляных работ, в 
присутствии представителей соответствующей эксплуатирующей организации.

7.2. На улицах, площадях и других благоустроенных территориях рытье 
траншей, котлованов, ям должно производиться с соблюдением следующих 
условий:

7.2.1. Обеспечение проезда транспорта и прохода пешеходов через 
траншеи, котлованы, ямы посредством оборудования пешеходных мостиков 
(пешеходные мостики должны быть шириной не менее 1 метра, ограждены с 
обеих сторон перилами высотой не менее 1,1 метра, со сплошной обшивкой 
внизу перил на высоту 0,15 метра и с дополнительной ограждающей планкой на 
высоте 0,5 метра от настила, с расчетной нагрузкой 400 килограммов на 
погонный метр мостика, пешеходные мостики в ночное время должны быть 
освещаемыми). Через траншеи, котлованы, ямы на проезжей части для проезда 
транспорта устанавливаются временные мосты (временные мосты должны быть 
шириной не менее 4 метров на каждую полосу движения транспорта с расчетом 
на проезд автомашин с нагрузкой на заднюю ось 10 тонн, а для въездов во 
дворы - не менее 3 метров с расчетом на нагрузку 7 тонн);

7.2.2. Производство земляных работ участками по 20 погонных метров 
(земляные работы на последующих участках начинаются только после 
завершения всех работ на предыдущем участке);

7.2.3. Ширина траншеи должна быть минимально необходимой для 
прокладки соответствующих подземных коммуникаций, сооружений. Разрытие 
асфальтобетонного покрытия проезжей части и тротуаров производится в 
границах и в объемах отрываемой траншеи, предусмотренных ордером на 
производство земляных работ;

7.2.4. Разобранное асфальтобетонное покрытие, вынутый грунт (в зимний 
период в том числе снег) складируется в специально отведенных для этого 
местах в целях дальнейшего вывоза заказчиком, подрядной организацией в 
специально отведенное место (в случае отсутствия возможности складирования 
на месте проведения земляных работ разобранное асфальтобетонное покрытие, 
вынутый грунт (в зимний период в том числе снег) вывозится немедленно). При 
производстве земляных работ на неблагоустроенных территориях допускается 
складирование вынутого грунта с одной стороны траншеи для последующей 
засыпки;



7.2.5. Бордюр разбирается, складируется на месте производства земляных 
работ для дальнейшей установки;
стены глубоких траншей, котлованов, ям, а также траншей, котлованов, ям в 
слабом грунте должны укрепляться. В сыпучих грунтах работы можно вести 
без укрепления стен, но с устройством откосов, соответствующих углу 
естественного откоса грунта;

7.2.6. Пересекающие траншею, котлован, яму подземные коммуникации в 
целях их предохранения укрепляются и подвешиваются на жестких опорах, 
укладываемых поперек траншей, котлованов, ям;

7.2.7. Засыпка грунта в траншеи, котлованы, ямы производится послойно 
с уплотнением каждого слоя, толщина отсыпаемого слоя определяется в 
зависимости от структурного состава грунта и применяемых уплотняющих 
механизмов и оборудования (траншеи, котлованы под проезжей частью и 
тротуарами рекомендуется засыпать песком и песчаным фунтом с послойным 
уплотнением и поливкой водой. Траншеи, котлованы на газонах рекомендуется 
засыпать местным грунтом с уплотнением, восстановлением плодородного слоя 
и посевом травы);

7.2.8. В местах пересечения с существующими подземными 
коммуникациями засыпка траншей, котлованов, ям производится в присутствии 
представителей соответствующей эксплуатирующей организации.

7.2.9. Строительный материал (трубы, рельсы и так далее) складируются 
на дорожных покрытиях с прокладкой под ними лежней;

7.2.10. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства, 
пригодные для повторного использования, демонтируются для последующего 
использования.

7. Порядок и основания составления акта, препятствующего выполнению 
земляных работ

7.1. В случае обнаружения подземных коммуникаций, сооружений, не 
указанных в проекте производства земляных работ, заказчик и (или) подрядная 
организация должны прекратить земляные работы и вызвать представителей 
предполагаемой эксплуатирующей организации для составления акта и 
уточнения точного места положения обнаруженных подземных коммуникаций. 
Земляные работы в таком случае продолжаются после получения 
дополнительных согласований соответствующих эксплуатирующих 
организаций.

7.2. В случае обнаружения при производстве земляных работ 
археологических и других объектов, имеющих признаки исторической, 
культурной ценности, заявитель, заказчик и (или) подрядная организация 
обязана приостановить дальнейшее производство земляных работ и сообщить 
об этом государственному органу, уполномоченному в области 
государственной охраны объектов культурного наследия.

7.3. При повреждении в ходе производства земляных работ подземных 
коммуникаций, сооружений заказчик и (или) подрядная организация 



уведомляет об этом администрацию Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области, которая составляет акт о повреждении подземных 
коммуникации и сооружений.

7.4. В акте указываются характер и причины повреждений, размер 
ущерба, конкретные виновные, меры и сроки восстановления повреждений. 
Поврежденные при производстве земляных работ подземные коммуникации, 
сооружения должны быть восстановлены заявителем, заказчиком и (или) 
подрядной организацией в кратчайшие сроки.

7.5. Снос зеленых насаждений в зоне проведения земляных работ 
производится в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.

7.6. На все вновь построенные подземные коммуникации, сооружения 
заказчиком и (или) подрядной организацией организуется составление 
исполнительных чертежей. Исполнительные чертежи расположения подземных 
коммуникаций, сооружений должны содержать действительные значения 
привязок и отметок их характерных точек относительно пунктов геодезической 
опорной сети. Исполнительные чертежи представляется заказчиком в 
администрацию Чаплынского муниципального округа Херсонской области по 
завершению земляных работ.

7.7. После завершения земляных работ заказчик и (или) подрядная 
организация должны в сроки согласованные с администрацией Чаплынского 
муниципального округа Херсонской области согласно Акта обследования 
благоустройства территории провести за свой счет комплексные работы по 
восстановлению благоустройства территории производства земляных работ. 
При проведении земляных работ в зимний период (с 15 октября по 15 апреля) 
вследствие невозможности восстановления малых архитектурных форм, 
зеленых насаждений и асфальтобетонного покрытия заказчику администрацией 
Чаплынского муниципального округа Херсонской области выдается 
предписание на выполнение соответствующих работ в определенный срок 
после окончания зимнего периода. Организация, проводившая земляные 
работы и не выполнившая обязанности по комплексному восстановлению 
нарушенного благоустройства после окончания проведения земляных работ 
привлекается к административной ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

7.8. После выполнения всех работ, предусмотренных ордером на 
производство земляных работ, комплексного восстановления благоустройства 
территории производства земляных работ, ордер на производство земляных 
работ должен быть закрыт, для чего заказчик уведомляет администрацию 
Чаплынского муниципального округа Херсонской области о завершении 
производства земляных работ.

7.9. В согласованные с заказчиком день и время комиссия, созданная 
администрацией Чаплынского муниципального округа Херсонской области, 
осматривает место, где осуществлялось производство земляных работ. По 
результатам осмотра составляется акт выполнения восстановительных работ по 



благоустройству территории после завершения земляных работ (приложение № 
3 к настоящему Положению).

7.10. В случае обнаружения недостатков в комплексном восстановлении 
благоустройства территории производства земляных работ в акте выполнения 
восстановительных работ по благоустройству территории после завершения 
земляных работ указываются, какие недостатки обнаружены комиссией.

7.11. В случае подписания комиссией акта выполнения 
восстановительных работ по благоустройству территории после завершения 
земляных работ с указанием недостатков, администрация Чаплынского 
муниципального округа Херсонской области выдает заказчику и (или) 
подрядной организации предписание об устранении выявленных недостатков в 
определенный срок.

7.12. В случае подписания комиссией акта выполнения 
восстановительных работ по благоустройству территории после завершения 
земляных работ без указания недостатков, а также в случае устранения 
недостатков, указанных в акте выполнения восстановительных работ по 
благоустройству территории после завершения земляных работ, переданный в 
администрацию Чаплынского муниципального округа Херсонской области 
ордер на производство земляных работ закрывается, о чем уведомляется 
заказчик, подрядная организация.

7.13. Заказчик и (или) подрядная организация обязаны выдавать 
двухлетнюю гарантию отсутствия просадок восстановленного полотна. В 
случае обнаружения просадки дорожного полотна в течение двух лет после 
проведения земляных работ повторные работы по восстановлению территории 
выполняет организация, ранее производившая эти работы. После повторно 
проведенных восстановительных работ гарантийный срок продлевается на два 
года. Организация, не выполнившая или несвоевременно выполнившая 
обязанность по устранению просадок земляного полотна, образовавшихся 
после окончания земляных работ и восстановления нарушенного 
благоустройства, привлекается к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

8. Производство аварийно-восстановительных работ

8.1. В случае возникновения аварийной ситуации на подземных 
коммуникациях, сооружениях в процессе их эксплуатации или в связи с 
проведением строительных работ, приведших к нарушению их нормального 
функционирования аварийно-восстановительные работы, осуществляются 
эксплуатирующей организацией после уведомления администрации 
Чаплынского муниципального округа Херсонской области.

8.2. Уведомление о необходимости производства аварийно
восстановительных земляных работ должно быть составлено в письменной 
форме с указанием информации об аварии, лица, осуществляющего аварийные 
земляные работы, места производства земляных работ и направлено в 
администрацию Чаплынского муниципального округа Херсонской области 



телефонограммой, телеграммой, курьером или посредством электронной 
почты.

8.3. В случае если аварийно-восстановительные земляные работы 
требуют закрытия, ограничения или изменения движения транспорта и 
пешеходов эксплуатирующая организация до начала производства аварийно
восстановительных земляных работ также уведомляет о возникновении 
аварийной ситуации государственную инспекцию безопасности дорожного 
движения.

8.4. Одновременно с отправкой аварийной бригады эксплуатирующая 
организация уведомляет о возникновении аварийной ситуации:

8.4.1. Организации, эксплуатирующие смежные с местом возникновения 
аварийной ситуации коммуникации, сооружения;

8.4.2. Собственников, владельцев или пользователей земельных участков, 
в пределах которых возникла аварийная ситуация, требующая проведения 
аварийно-восстановительных земляных работ.

8.5. Организации, эксплуатирующие смежные с местом возникновения 
аварийной ситуации коммуникации, сооружения обязаны немедленно 
направить на место возникновения аварийной ситуации своих представителей с 
исполнительными чертежами, в которых должны быть указаны места 
расположения эксплуатируемых ими коммуникаций, сооружений.

8.6. При производстве аварийно-восстановительных земляных работ на 
улицах, площадях и других благоустроенных территориях рытье траншей, 
котлованов, ям должно производиться с соблюдением условий, определенных 
настоящим Положением.

8.7. После завершения аварийно-восстановительных земляных работ 
эксплуатирующая организация должна в сроки согласованные с 
администрацией Чаплынского муниципального округа Херсонской области 
провести комплексные работы по восстановлению благоустройства территории 
производства аварийно-восстановительных земляных работ.

8.8. После выполнения аварийно-восстановительных земляных работ, 
комплексного восстановления благоустройства территории производства 
аварийно-восстановительных земляных работ, эксплуатирующая организация 
уведомляет администрацию Чаплынского муниципального округа Херсонской 
области о завершении производства аварийно-восстановительных земляных 
работ.

8.9. В согласованные с эксплуатирующей организацией день и время 
комиссия, созданная администрацией Чаплынского муниципального округа 
Херсонской области, осматривает место, где осуществлялось производство 
аварийно-восстановительных земляных работ. По результатам осмотра 
составляется акт выполнения восстановительных работ по благоустройству 
территории после завершения аварийно-восстановительных земляных работ 
(приложение № 3 к настоящему Положению).

8.10. В случае обнаружения недостатков в комплексном восстановлении 
благоустройства территории производства аварийно-восстановительных 
земляных работ в акте выполнения восстановительных работ по 



благоустройству территории после завершения аварийно-восстановительных 
земляных работ указываются, какие недостатки обнаружены комиссией.

8.11. В случае подписания комиссией акта выполнения 
восстановительных работ по благоустройству территории после завершения 
аварийно-восстановительных земляных работ указанием недостатков, 
администрация Чаплынского муниципального округа Херсонской области 
выдает эксплуатирующей организации предписание об устранении выявленных 
недостатков в определенный срок.



Приложение №1
к Положению

ОБХОДНОЙ ЛИСТ
для согласования производства разрытия

Прошу согласовать проведение земляных работ:

Адрес размещения объекта (проведения работ)

Руководитель организации_________________________________________________________

Юридический адрес_______________________________________________________________

Согласование:

Чаплынский РЭС ГУП «Херсонобленерго»________________________________________
подпись печать

МКУ «Чаплынский коммунальник»______________________________________________
подпись печать

ООО «Черноморнефтегаз» Чаплынский участок 
подпись печать

Сервисный центр «Запад»
ООО «Миртелеком»__________________________________________________________

подпись печать

Чаплынское ТПУ ГУП Херсонской области 
«Облводоканал»____________________________________________________ ___ _____

подпись печать

ОГИБДД ОМВД России «Чаплынское»
ГУ МВД России по Херсонской области_________________________________________

подпись печать

Глава Чаплынского
муниципального округа Херсонской области 

подпись печать



Приложение №2
к Положению

наименование организации, ФИО, заявителя

РАЗРЕШЕНИЕ (ордер) 
на проведение земляных работ

дата год
Основания выдачи разрешения:
Разрешение выдано на срок:
Разрешение выдано для проведения работ:
Наименование / Фамилия, имя, отчество, адрес заказчика земляных работ: 
Наименование лица, ответственного за проведение земляных работ:
Настоящее разрешение на проведение земляных работ дает право проводить 
следующие мероприятия:
Место проведения земляных работ:
Порядок и условия проведения земляных работ:
При производстве земляных работ необходимо обеспечить:
- наличие указателей, освещенных в темное время суток, содержащих сведения 
относительно реквизитов, контактных телефонов организаций, производящих 
работы, сроков производства работ;
- соблюдение требований природоохранного законодательства;
Способы производства земляных работ:

Сроки проведения земляных работ:
Условия безопасности движения пешеходам и автотранспорта: обеспечение 
движения ответственным лицом.
Срок восстановления нарушенного благоустройства:

Глава Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области Л.А. Пуляева



Приложение №3
к Положению

Акт об исполнении (неисполнении) обязанности по восстановлению 
нарушенного благоустройства при осуществлении земляных работ

№ от ""20 г.

Должностным лицом администрации Чаплынского муниципального округа

(ФИО, наименование должности)

УСТАНОВЛЕНО:
1. Лицом, осуществившим земляные работы - выполнены работы по 

благоустройству места осуществления земляных работ по адресу:
2. Работы по благоустройству места осуществления земляных (работы по 

восстановлению нарушенного благоустройства) выполнены на основании 
разрешения (уведомления) об осуществлении земляных работ.
3. Качество земляных работ и работ по восстановлению нарушенного 
благоустройства подтверждается актами.
4. Применяемые материалы соответствуют (не соответствуют) требованиям, 
установленным техническими регламентами.
5. Работы по благоустройству места осуществления земляных работ выполнены

(наименование и реквизиты исполнителя работ)
6. Работы по благоустройству места осуществления земляных (работ по 
восстановлению нарушенного благоустройства) выполнены в сроки: начало 
работ, окончание работ.

РЕШЕНИЕ:
1. Работы по благоустройству места осуществления земляных работ 

завершены.
2. Работы по благоустройству места осуществления земляных работ 

соответствуют требованиям, установленным Правилами благоустройства 
Чаплынского муниципального округа по осуществлению земляных работ и 
восстановления нарушенного благоустройства.

Главный специалист отдела имущественных
и земельных отношений администрации
Чаплынского муниципального округа
Херсонской области / Кудрявцев А.В.


